Economisch Bericht (LEI, o.a. 2011) en van Leeuwen et
al. (2010), de kosten van voer op basis van de

uitgangspunten en resultaten van het LEI Binternet. De
mestafzetkosten en bemestingskosten zijn gebaseerd
op de Evaluatie Meststoffenwet 2006 (PBL 2007), de
emissiereductiemaatregelen voor ammoniak op van
Dam et al. (2009) en de maatschappelijke schade door
stikstof emissies op Brink et al. (2011) en Van Grinsven
et al. (2011). De berekening van de zelfvoorzienings-
graad is gebaseerd op hoofdstuk 6 van de Milieubalans
2009 (PBL 2009).

2.3  Scenario’s

Allereerst zijn de gebruiksnormstelling voor 2006, 2008
en de voorgenomen normstelling voor 2015
doorgerekend, alle volgens het 4e Actieprogramma
betreffende de Nitraatrichtlijn (LNV 2009). Vervolgens zijn
enkele scenario’s doorgerekend, die als volgt worden
gegroepeerd naar aangrijpingspunt:

Tabel 2.1
Overzicht van instellingen van QRS-model per scenario

Veestapel
tov 2008

   Reductie
gebruiks-

normen

   Opvulling
kunst-

mestruimte

  LUC

Scenario

Melkvee Var-
kens

Vlees-
kippen

Leg-
kippen

Weide-
uren

N-totaal N-DM P2O5
gras

P2O5
akker-
bouw

N P2O5

  Normstelling 2008
(referentie)

1.00 1.00 1.00 1.00 12.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

  Normstelling 2006 0.97 0.94 0.94 0.95 12.00 >1.00 1.00 1.00 1.12 1.00 1.00

  Normstelling 2015 1.00 1.00 1.00 1.00 12.00 <1.00 1.00 0.90 0.71 1.00 1.00

1 Normstelling 2015
geen derogatie + P-eq

1.00 1.00 1.00 1.00 12.00 <1.00 1.00 0.90 0.71 0.50 0.00

  Scenario’s op
referentie 2008:

2  -50% N- % -100%
P-kunstmest

1.00 1.00 1.00 1.00 12.00 1.00 1.00 1.00 1.00 0.50 0.00

3 Veevoerspoor -20% P
& -10% N

1.00 1.00 1.00 1.00 12.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

4 Geen beweiding 1.00 1.00 1.00 1.00 0.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

5 Maximale
NH3-emissiereductie

1.00 1.00 1.00 1.00 12.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

6 +20% melkvee (MVH) 1.20 1.00 1.00 1.00 12.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

7 -50% varkens en
pluimvee (IVH)

1.00 0.50 0.50 0.50   1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

8 -50% IVH &
-20% MVH

0.80 0.50 0.50 0.50   1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

9 -50% IVH &-20%
MVH: -50% N- &
P-kunstmestopvulling

0.80 0.50 0.50 0.50   1.00 1.00 1.00 1.00 0.50 0.50

Bron: PBL

De wijzigingen ten opzichte van de referentie (situatie 2008) zijn geel gemarkeerd. LUC is met aangepast bodemgebruik. Voor het N-totaal zijn de
gebruiksnormen gewasafhankelijk en kan de reductie niet generiek worden aangegeven.

13Doorrekening van veehouderijscenario’s |

TW
EE

TW
EE

•	 fysieke gebruiksruimte (gebruiksnormen stikstof en
fosfaat, aanpassing derogatie: scenario 1);

•	 gebruik grondstoffen (verlaging kunstmestgebruik, en
N en P in veevoer: scenario 2 en 3);

•	 technische opties voor emissiereductie of
mestverwerking (technotopia: scenario 5);

•	 sluiten kringlopen, hergebruik reststromen (ecotopia;

[…]

gecompenseerd wordt door een afname van de
mestafzetkosten. Hierbij dient opgemerkt te worden dat
de ontwikkeling van de mestafzetprijzen bij dit soort
grote ingrepen in de sector erg onzeker is. Voor scenario
A wordt aangenomen dat de mestafzetkosten voor
varkensdrijfmest stijgen, van ruim 8 euro/ton in 2006,
naar 23 euro/ton in 2020 volgens scenario B. In Vrolijk et

al. (2008) wordt voor 2020 aangenomen dat de mest-
afzetprijs bij een generieke krimp van de veestapel met
19,5 procent daalt naar 7,5 euro/ton. In 2010 varieerde de
afzetprijs voor varkensmest tussen de 15 en 25 euro/ton.

4.4  Analyse van het burgerinitiatief

In deze studie van Stolwijk et al. (2007) is een voorstel
doorgerekend van Milieudefensie en Jongeren Milieu
Actief, dat onderdeel was van het burgerinitiatief uit
2007. De essentie van dit scenario, met zichtjaar 2018, is
een halvering van de intensieve veestapel en een
omschakelijking naar meer diervriendelijke
huisvestingssystemen die voldoen aan de normen voor
biologische veehouderij. Daarbovenop stelt het scenario
een bovengrens aan de bedrijfsgrootte, een beperking op
de invoer en/of gebruik van onduurzaam geproduceerde
soja, een heffing op vlees en structurele inkomenssteun
voor omgeschakelde boeren (zie ook figuur 4.4 en 4.5).

Tabel 4.2
Overzicht van de emissies en het sectorsaldo in de basis en in scenario B

Stof Basis 2006 Scenario B - 2020

Ammoniak (miljoen kg NH3) 117 107

Fijn stof (miljoen kg PM10) 8,2 9,3

Methaan (miljoen kg CH4) 415 429

Lachgas (miljoen kg N2O) 30,4 28,1

Sectorsaldo (miljard euro)1 5,2 3,9

Bron: Vrolijk et al. (2008)
1 Opbrengst minus toegerekende variabele kosten; prijzen 2006

Tabel 4.3
Emissie van ammoniak, lachgas en methaan en het sectorsaldo in 2020 in scenario B en voor twee typen
volumemaatregelen

-10% -20% -30%

Scen B NP AantD NP AantD NP AantD

Ammoniak (miljoen kg NH3) 106,9 99,9 100,3 89,9 90,5 67,9 69,0

Fijn stof (miljoen kg PM10) 9,3 8,1 8,3 6,2 7,0 3,3 4,7

Methaan (miljoen kg CH4) 429 390 380 332 322 239 215

Lachgas (miljoen kg N2O) 28,1 27,0 26,9 25,5 25,6 21,2 21,4

Sectorsaldo (miljard euro)1 3,9 3,8 3,6 3,4 3,3 2,5 2,4

Bron: Vrolijk et al. (2008)
1 Opbrengst minus toegerekende variabele kosten; prijzen 2006.

NP is een scenario waarbij de mineralenproductie wordt gereduceerd, AantD is een scenario waarin het aantal dieren wordt gereduceerd. Scenario B
correspondeert macro-economisch met het Global Economy-scenario van de WLO in combinatie met streng milieubeleid.

44 | Welke veestapel past in Nederland? Achtergrondrapport scenarioberekeningen

VI
ER

Figuur 4.3

Ammoniak-
emissie

Fosfaat-
excretie

Gemiddeld
sectorsaldo

-80

-40

0

40
Verandering ten opzichte van 2006 (%)

Referentie

Veestapel – 10%